

# GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęcanych o godzinie 8-jej rano.—Cena numeru 20 halercy—15 fenigów.

### Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 4 K. 50 hal; kwartalnie 13 K. 50 hal; z przesyłką pocztową mies. 5 K. 10 hal; kwart. 15 K. 20 hal. W okropnym niemieckim niemieckiem 3 mk. 50 fen; kwart. 11 mk. 50 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 60 hal.

### Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.  
FILJA w Bydżynie: Biuro dzienników Małachowskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na Iszej stronie za wiersz półtorago 3 Kor.—Na stronie III-jej za wiersz 1 K. 50 hal. Należano za wiersz 2 kor.— Ogłoszenia zwyższone na IV-aj stronie za wiersz półtorago 60 hal.— Drobne ogłoszenia po 10 hal. za wiersz. Najmiej 1 Kor. Wyrzy tużstun drukiem podwołuje.

# Biuro dzienników „JANINA“ zawiadamia, że otwiera filię NA REDENIE przy ul. Kr. Jadwigi nr 15.

Poleca dzienniki i czasopisma zarówno krajowe, jak i zagraniczne. Przejmujecie prenumeratę.

## Do strajku.

DĄBROWA, 26 kwietnia. Strajk skończony. Z dniem dzisiejszym podjęli ponownie górnicy pracę na wszystkich kopalniach. Jutro rozpoczyna się z zarządami rokowania w sprawie regulacji plac i uprawiania.  
W kierunku tym stwierdzać można, że podwyżki plac, dla różnych kategorii robotników będą się wahały między 20 a 30% przyczem ponadto górnicy otrzymają premie zależne od wydajności pracy.  
Regulacja plac nastąpi już z dniem 1 maja.  
Aproawiczka zostanie uregulowana w ten sposób, że przy staraniach o jej zwiększenie, robotnicy będą otrzymywali produkta po cenie nabywcia ich przez urzad górniczy...

Tak zatem kończy się strajk górnicy w tym punkcie, w którym się zaczął. Gdy dnia 4 kwietnia zastrajkował Parz, zwrócono robotnikom innych kopali uwalnia, że nastąpi podwyżka plac. Mimo to kopalnia za kopalnią przystępowała do strajku. Tydzień temu można było zakończyć strajk na warunkach obecnych. Ze go nie zakończono nie winni temu robotnicy, ale kierownictwo strajku — a raczej brak czystości, który miałby świadomościę tego i jakimi sposobami da się cel pożądanego osiągnąć, czesając się równocześnie zaufaniem robotników. Takiego rodzaju brak nietylko w Dąbrowie i trzeba było denergię przyjazdu paska Klemonsiewicza, by strajk przywrócić zakończyć, konflikt załagodzić.  
A przecież — podobnie Klemonsiewicz nie jest chyba gorzym socjalistą, od tych, których sądziłi, że — nie można inaczej, tylko rwać trzeba na nieprzejednanem stanowisku.

Z dniem dzisiejszym ustają ograniczenia w ruchu ulicznym oraz w tryzymaniu od tworem sklepów i restauracji wydane na czas strajku.  
Od jutra zostaje znów przywrócony ruch cywilny na połnocnej kolei wojkowskiej.

## RADA STANU.

Pisma warszawskie zajmują się w dalszym ciągu żywo układem i funkcjonowaniem Rady Stanu. „Kuryer Polski” domosi, że lista członków przysięgi Rady Stanu jest już ułożona. Wedle kursujących pogłosek jest już ułożona. Wedle kursujących pogłosek jest już ułożona. Wedle kursujących pogłosek jest już ułożona.  
Pisma warszawskie zajmują się w dalszym ciągu żywo układem i funkcjonowaniem Rady Stanu. „Kuryer Polski” domosi, że lista członków przysięgi Rady Stanu jest już ułożona. Wedle kursujących pogłosek jest już ułożona. Wedle kursujących pogłosek jest już ułożona.  
Pisma warszawskie zajmują się w dalszym ciągu żywo układem i funkcjonowaniem Rady Stanu. „Kuryer Polski” domosi, że lista członków przysięgi Rady Stanu jest już ułożona. Wedle kursujących pogłosek jest już ułożona. Wedle kursujących pogłosek jest już ułożona.

mość o tem, jakoby p. Artur Sliwiński miał być powołany do Rady Stanu, jest mylna.  
O stanowisku chłopów, wytranych do Rady Stanu, podaje korespondent „Kuryera lwowskiego”, zbliżony do kół lewicy, następującą informację:  
„Chłopi, wybrani w liczbie 7, są członkami lub sympatykami Zjednoczenia ludowego, wybrani przez przychylenia się partii, która udziela ojcowlanego w wyborach nie wzięła. W Lublinie wszyscy chłopi, z wyjątkiem kilku, w liczbie 40, członkowie stronnictwa ludowego i Zjednoczenia po połowie, mimo, że oliarowano im 2, potem 3 mandaty, sały wyborczą opuścili. Grupa chłopów zajmie z pewnością zdecydowane i ludowe stanowisko i nie ulegnie podszeptom delegatów innych krajów. Jak zapowiada dalej „Kuryer Lwowski” chłopci porusza przedewszystkiem kwestyie reformy agrarnej, co do której podobno narodowi demokraci zdecydowani są popierać projekt, oznaczający maximum posiadania na 6000 morgów.  
Projekt regulaminu Rady Stanu, wobec niekompletności jej członków, nie został dotychczas przygotowany. Najpierwem więc zadaniem Rady, po inauguracji jej posiedzeniu, będzie opracowanie projektu regulaminu i przyjęcie, co zaimpie czas dłuższy. Wskutek tego rozpoczęcie pracy walicy właściwej Rady będzie znacznie opóźniony.

## Stanowisko Lednickiego

Wychodzący w Petersburgu „Echo Polskie” 27 marca zamieszcza następujący reskrypt Rady Regencyjnej:  
Warszawa, dnia 15 stycznia 1918 r.  
Do J. W. P. Lednickiego w Piotrogradzie.  
Stanowny Panieli  
W myśl wyslanego przez Nas telegramu prosimy JW Pana o zajęcie się losem wychodzący z Królestwa i przygotowaniu projektu powrotu ich stopniowego do kraju (legitymacy).  
Równocześnie prosimy o dalsze prowadzenie rozpozczętych przez Komisję Likwidacyjną prace, przyczem zaznaczamy, że doleny wszelkich starań, by fundusze na ten cel wydane, licząc po 36 tysięcy rubli miesięcznie, od chwili zniestania przez rząd rosyjski urzedu prezesa Komisji Likwidacyjnej, przez Sejm polski użnane i z funduszu państwa polskiego zwrócone zostały.  
Nadmieniamy również, że opierając się na przeważnej opinii kraju, stoimy nieczwurnie na stanowisku, zajętem przez Nas, że wojsko polskie tylko w kraju, tylko w porozumieniu z rządem polskim tworzyć się winno, że uzależnienie polskich oddziałów w Rosyi od mocarstw postronnych, zwłaszcza w chwili obecnej, za niedopuszczalne uważamy.  
Prosimy również o działanie w kontakcie z p. Władawem Skibińskim w Kijowie i p. Jozefam Zabickim w Finlandyi o przesyłanie Nam stałych wyczerpujących informacji.  
(Podpisali) Aleksander Kakowski, Arcybiskup, Zdzisław Lubomirski, Józef Ostrowski.  
(Pieczęć) Jan Kucharzewski.

## 2-ga Loterya Klasyczna

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych.

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premii.

GŁÓWNA WYGRANA 350 000 marek.

Ciągnięcie I-jej klasy dnia 7 i 10 maja 1918 r.

GŁÓWNA WYGRANA I-jej KLASY 35 000 mkł.

Zarząd, Warszawa, Królewicza 23. 1476-1-2

W stosunku Rady Reg. do A. Lednickiego zasły może od 15 stycznia b. r. pewne zmiany; na wszelki sposób dokument ten nie świadczy jakoby A. Lednicki mianowany został urzędowo posłem Król. Polskiego w Petersburgu.

## Z nastrojów „Warszawki“.

Warszawa, w kwietniu.  
General Dowbor-Muśnicki i żołnierze jego krótko byli modni w Warszawie, nawet krócej niż kiedyś legioniści. Na pierwszą wieść o Muśnickim Warszawa jakby odżyła, zdawało się wszystkim, że narazie mamy wojsko, które na wsze fronty da sobie radę, a co więcej wojsko, które powstało bez trudu i zachodu w kraju, bez werbunku, rekrutacji i innych nieprzyjemności związanych z tworzeniem armii.  
Milionowa armia Muśnickiego, bo na milion ją obliczano, wyrósł naraz jak przebudzone wojsko św. Jadwigi i oczekiwanie, że lada chwila zjawi się wśród nas i usunie niedolę naszą, spowodowała wojna.  
Lecz Muśnicki ze swą armią nie mógł bujać w przestworzach niebieskich jak legendarni i wymarzeni przez większą część społeczeństwa—ryccerze, Muśnicki musiał stąpać po ziemi, co gorzej, spotkał ryccerzy na ziemi z żelazem w ręku i zawarł pakt z Niemcami, a wtedy zrobił zupełnie „klops” wśród płhythsz Warszawki.  
Błogie marzenia „Warszawki”, że tam gdzieś, gdzieś daleko byłoby nie w Kraju i nie przy naszym współzależnie stworzy się potężna armia polska, przysly jak bankia mdłana.  
Dziś nawet żołnierze Muśnickiego, gdy przyjeżdżają na urlop, nie budzą entuzjazmu, najwyżej niekiedy jakiś przechodzień zaczepi żołnierza i zapyta się go, czy nie wie coś o bracie, synu, lub jakiejś ciocie, która z „naszymi” wyjechała gdzieś do Rosyi.  
A już wiekłość ogarnia Warszawianów, jak żołnierze opowiadają, że w Rosyi jest trzy razy więcej drożyzna, niż tu i w dodatku trudno jest nawet za prawdziwe ruble rosyjskie coś dostać.  
Slysząc te rzeczy, przeciwny Warszawiank spluniecie i bąknie pod nosem: „Psiakrew —inaczej być nie może, tylko kupczepkuni się ci żołnierze, bo czyż to możliwe by w Rosyi chleb był droższy nad 3 kop. funt.

albo machorki, tytoniu czy może tam braknąć?”  
Jednem słowem Muśnicki ze swymi żołnierzami popsuł tylko krzyk obywatelom, czekającym na mannę z nieba.

Popozostał jeszcze nadzieje, że „podobno” gen. Michelis i Stankiewicz nie solidaryzują się z Muśnickim i nie uznają ani jego układow, ani Rady Regencyjnej, ani Rządu Polskiego. Ale to „podobno” niepokoi wszystkich, bo osiabia nadzieje, że się to sprawdzi.

Niepokoi również publiczność warszawska pogłoska, że Rząd ma powołać jeden rocznik i wybrać z niego 9 tysięcy rekrutów.

Jan Sutowerski.

## Wojna na Ukrainie.

BERLIN, 24 kwietnia.  
Sprawozdawca wojenny „Vossische Zeitung” domosi pod datą 20 b. m.  
Wzrost wojna nasze zgromadzone na południe od Dniestru, po ciężkich walkach okalających nad Przemyskiem Persepok, o tworzyły sobie drogę na Krym. Resztki wojsk bolszewickich, wpartych z Nikolajewa i Chersonia, które składają się przeważnie z marynarzy, zbiegłych z frontu ukraiński i band plądrujących, zamknęły szereki na 9 kilometrów przesyłki działami i karabinami maszynowymi. — Wojska nasze przełamaly krótki opór na skrzyżowaniu dróg pod Czaplinka, poczem konnica posilkowana przez piechotę i artylerię, ruszyła na Persepok.  
Zachodnie skrzydło niemieckie obeszło nieprzyjaciela, zanim na froncie rozpoczął się atak. Nieprzyjaciel ponosił zupełną klisnę. — Wielka ilość dział, karabinów maszynowych i zapasów amunicyi upadła w nasze ręce. Obsadziliśmy Persepok i Armiansk.  
W pociąg za nieprzyjaciela, cofającym się na Kast — Koczak, ruszyła konnica i piechota na samochodach.  
Nasz pochód uwlolni od ucieku 340 kompanii niemieckich, liczących 100.000 głów.

## Anarchia na Ukrainie.

W „Przegądzie Pólskim” z 21 kwietnia czytamy:  
Ukrainska „Nowa Rada” z 20 kwietnia zamieszcza następującą charakterystyczny artykuł:

